THÔNG BÁO

Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP

 ngày 30/06/2025 của Chính phủ trên địa bàn xã Kiến Thụy

Căn cứ Nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ

cấp hưu trí xã hội (sau đây viết tắt là Nghị định số 176/2025/NĐ-CP);

Thực hiện Công văn số 3225/SYT-PCTN&BTXH của Sở Y tế Hải Phòng

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của

Chính phủ;

Để thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí xã hội cho đối tượng người cao

tuổi trên địa bàn xã Kiến Thụy đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Ủy ban nhân dân xã

Kiến Thụy thông báo triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo quy định tại

Điều 21 Luật Bảo hiểm xã hội 2024, cụ thể như sau:

- Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội: Công dân Việt

Nam được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội từ đủ 75 tuổi trở lên. Không hưởng

lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng; hoặc đang hưởng lương

hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng thấp hơn mức trợ cấp hưu trí

500.000 đồng/người.

- Đối tượng hưu trí xã hội thuộc hộ nghèo, cận nghèo: Công dân Việt

Nam từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định

của Chính phủ và đáp ứng đủ điều kiện không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp

bảo hiểm xã hội hằng tháng; hoặc đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm

xã hội hằng tháng thấp hơn mức trợ cấp hưu trí 500.000 đồng/ người.

 2. Đối tượng có đủ điều kiện hưởng trợ cấp theo Nghị định

176/2025/NĐ-CP nộp hồ sơ về cho Chi hội trưởng chi hội Người cao tuổi của

thôn trước ngày 19/7/2025 để tiến hành làm hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng.

Thành phần hồ sơ gồm có:

- Văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo mẫu 01.

- Căn cước công dân của người đề nghị (bản phô tô).

- Tài khoản ngân hàng LP Bank của người hưởng chế độ (hoặc thân nhân

của người được hưởng chế độ).

4. Các cơ sở thôn:

ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ KIẾN THỤY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Kiến Thuỵ, ngày     tháng 7 năm 2025

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-Bao-hiem-xa-hoi-2024-557190.aspx?anchor=dieu_21

2

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi thông tin đến đối tượng, phối hợp với

chi hội Người cao tuổi tổ chức thực hiện rà soát các đối tượng và hoàn thiện hồ

sơ đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng để kịp thời thực hiện các chế độ, chính sách

trợ cấp đảm bảo tính công khai, đúng quy định.

- Tuyên truyền, vận động đối tượng mở tài khoản Ngân hàng LP Bank tại

số 42 Cầu Đen, xã Kiến Thụy để thực hiện việc chi trả trợ cấp hàng tháng.

- Lưu ý: Đối với đối tượng Người cao tuổi đang hưởng trợ cấp quy định

tại điểm b và c khoản 5, Điều 5 của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ là 700.000 đồng/tháng được chuyển sang hưởng trợ

cấp hưu trí xã hội hằng tháng theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP của Chính

phủ kể từ ngày 01/7/2025 với mức hưởng 500.000 đồng/tháng.

Vậy Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy thông báo đến các cơ quan chuyên

môn, các cơ sở thôn quan tâm, các đối tượng phối hợp, triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị

các cơ quan, đơn vị báo cáo, thông tin về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn

hóa - Xã hội) để phối hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- TT ĐU, TT HĐND xã; (Báo cáo);

- CT, các PCT xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Vân

		2025-07-17T16:54:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hồng Vân <nguyenthihongvan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T16:58:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T16:58:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T16:58:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!